medietas remaneat uxori eius et filiis uel 
propinquis cum casis et integra hereditate. XXVI. Qui habuerit casam in solare alieno et non 
habuerit kaballum uel asinum, det semel in anno domno soli decem panes frumenti et mediam 
kannatellam uini et unum lumbum bonumn et habeat domnum qualemcumque uoluerit et non 
uendat suam domum nec erigat laborem suum coactus. Sed si uoluerit ipse sua sponte uendere 
domum suam, duo Christiani et duo Iudei / (Fol. 56r B) aprecientur laborem illius et si uoluerit 
dominus soli dare diffinitum precium, det etiam et suo aluoroc, et si noluerit, uendat domnus 
laboris laborem suum cui uoluerit. XXVII. Si uero miles in Legione in solo alterius casam 
habuerit, bis in anno eat cum domno soli ad aiuntam. Ita dico ut eadem die ad domum suam possit 
reuerti et habeat domnum qualemcumque uoluerit et faciat de domo sua sicut suprascriptum est et 
ulli domno nom det nuncium. XXVIII. Qui autem equum non habuerit et asinos habuerit, bis etiam 
in anno det domno soli asinos suos, sic tamen ut eadem die possit reuerti ad domum suam, et 
domnus soli det illi et asinis suis uictum et habeat domnum qualemcumque uoluerit, et faciat de 
domo sua sicut suprascriptum est. XXVIIII. Omnis homo habitans infra subscriptos terminos per 
Sanctam Martham, per Quintanellas de uia de Ceia, per Centum fontes, per Uillam Auream, per 
Uillam felicem et per uillas Milieras et per Cascantes, per uillam Uellite, per Uillar Mazareffe et 
per uallem de Ardone et per Sanctum Iulianum propter contentiones quas habuerunt contra 
Legionenses ad Legionem ueniant accipere et facere iuditium, et in tempore belli et guerre ueniant 
ad Legionem uigilare illos muros ciuitatis et restaurare illos sicut ciues Legionis, et non dent 
portaticum de omnibus causis quas ibi uendiderint. / (Fol. 56v A) XXX. Omnes habitantes intra 
muros et extra predicte urbis semper habeant et teneant unum forum et ueniant in prima die 
Quadragesime ad capitulum Sancte Marie de Regula et constituant mensuras panis et uini et carnis 
et pretium laborantium qualiter omnis ciuitas teneat iustitiam in illo anno. Et si aliquis preceptum 
illud preterierit, quinque solidos monete suo maiorino regis det. XXXI. Omnes uinatarii ibi 
commorantes bis in anno dent suos asinos maiorino regis ut possint ipsa die ad domos suas redire, 
et dent illis et asinis suis uictum habunde. Et per unumquemque annum ipsi uinatarii semel in anno 
dent VI denarios maiorino regis. XXXII. Si quis mensuram panis et uini minorauerit Ve solidos 
persoluat maiorino regis. XXXIII. Quicumque ciuariam suam ad merkatum detulerit et maquilas 
regis furatus fuerit, reddat eas in duplo. XXXIIII. Omnis morator ciuitatis uendat ciuariam suam in 
domo sua per rectam mensuram sine calumpniam. XXXV. Panatarie que pondus panis falsauerint 
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in prima uice flagellentur; in secunda uero Ve soldos persoluant maiorino regis. XXXVI. Omnes 
carnicerii cum consensu concilii / (Fol. 56v B) carnem porcinam, ircinam, arietinam, uacunam per 
pensum uendant et dent prandium concilio una cum zauazoukes. XXXVII. Si quis uulnerauerit 
aliquem et uulneratus dederit uocem sagioni regis, ille qui plagam fecerit persoluat sagioni regis 
kannatellam uini et componat se cum uulnerato; et si sagioni uocem non dederit, nichil illi 
persoluat, sed tantum componat se cum illo uulnerato. XXXVIII. Nulla mulier ducatur inuita ad 
fingendum panem regis, nisi fuerit ancilla eius. XXXVIIII. Ad hortum alicuius hominis non uadat 
maiorinus uel sagio inuito domno horti, ut inde aliquid abstrahat nisi fuerit seruus regis. XL. Qui 
uinatarius non fuerit per forum uendat uinum suum in domo sua sicut uoluerit per ueram 
mensuram et nichil inde habeat sagio regis. XLI. Homo habitans in Legione et infra predictos 
terminos pro ulla calumpnia non det fidiatores nisi in Ve solidos monete urbis et faciat 
iuramentum et aquam calidam per manum bonorum sacerdotum uel inquisitionem per ueridicos 
inquisitores si ambabus placuerit partibus, sed si accusatus fuerit fecisse iam furtum aut per 
tradictionem / (Fol. 57r A) homicidium aut aliam proditionem et inde fuerit conuictus, qui talis 
inuentus fuerit defendat se iuramento et per litem cum armis. XLII. Et mandamus ut maiorinus uel 
sagio aut dominus soli uel aliquis senior non intrent in domum alicuius hominis in Legione 
commorantis pro ulla calumpnia nec portas auferant a domo illius. XLIII. Mulier in Legione 
commorantis non capiatur nec iudicetur nec infidietur absente uiro suo absente. XLIIII. Panatarie 
dent singulos argenzos sagioni regis per unamquamque ebdomadam. XLV. Omnes mazellarii de 
Legione per unumquemque annum in tempora uindemie dent sagioni singulos utres bonos et 
singulas arreldes de seuo. XLVI. Piscatum maris et fluminis et carnes que adducuntur ad 
Legionem ad uendendum non capiantur per uim in aliquo loco a sagione uel ab ullo homine. Et qui 
per uim fecerit persoluat concilio Ve solidos et concilium det illi centum flagella in camisia ducens 
illum per plateam ciuitatis per funem ad collum eius. Ita et de ceteris omnibus rebus que Legioni 
ad uendendum uenerint. XLVII. Qui mercatum publicum quod IIIIª feria antiquitus agitur 
perturbauerit, / (Fol. 57r B) cum nudis gladiis scilicet ensibus et lanceis LXª solidos monete urbis 
persoluat sagioni regis. XLVIII. Qui in diebus predictis mercati a mane usque ad uesperum 
pignorauerit, nisi debitorem aut fidiatorem suum et istos extra mercatum, pectet LXª solidos 
sagioni regis et duplet pignuram illi quem pinurauit; et si sagio aut maiorinus ipsa die pinnuram 
fecerint aut per uim aliquid alicui abstullerint, flagellet eos concilium sicut suprascriptum est Cm 
flagellis et persoluat concilio Ve solidos; et nemo sit ausus ipsa die contradicere sagioni directum 
quod regi pertinet. Quisquis ex nostra progenie uel extranea hanc nostram constitutionem sciens 
frangere temptauerit, fracta manu, pede et ceruice, euulsis oculis, fusis intestinis, percussus lepra, 
una gladio anathematis in eterna dampnatione cum Diabolo et angelis eius luat penas. 
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184 

1044, abril, 25. 

El conde Piniolus Ximeniz y su mujer Eldoncia fundan y dotan el monasterio de San Juan de 
Corias, (Tineo, territorio de Pesgos, junto al Narcea) y lo dedican al obispo de Oviedo Froilán. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 49 

(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per 
infinita secula seculorum amen. Ego Piniolus Xemeniz comes, simul cum coniuge mea domna 
Eldoncia, uisitati a Domino omnipotenti Deo fecimus monasterium in hereditate nostra propria 
absque ullo herede in honore / Sancti Iohannis Babtiste in Tinegio in territorio Pesgos secus 
flumen Narceiam in loco qui dicitur Caurias, cui quippe monasterio damus et concedimus omnes 
hereditates nostras, monasteria, uillas, hereditates, adquisitiones, conparationes, ganancias, seruos, 
ancillas et quicquid cernimur / possidere in presenti seculo a Dorio flumine usque ad Occeanum 
mare, ab Oue flumine usque fluuium Deuam. Quod sane monasterium nostra subrogatione 
dedicatum est a domno Froila Ouetensi pontifice cuius dedicationis die ipsum monasterium 
dedimus et concessimus Ouetensi ecclesie / hac subscripta terminatione. Ego prefatus Piniolus 
commes cum coniuge mea domna Eldoncia commitissa facimus kartulam testamenti tibi Domino 
et Saluatori nostro Ihesu Christo necnon et beate Marie semper uirgini et sancto archangelo 
Michaheli seu duodecim apostolorum ordini / martirum, confessorum et uirginum numero, quorum 
reliquie continentur in predicto loco et tibi domno Froilano eiusdem sedis episcopo tali pactione 
quod semper ibi teneatur regula beati Benedicti sub benedicto abbate. Cum autem abbas prefati 
monasterii uite finito termino nature / cesserit, ex monachis ibi degentibus et non aliunde abbas 
unus erigatur si forte tali ordine dignus qui piam in eodem monasterio inueniatur. Hanc igitur 
proprie sedi Redemptoris nostri facimus concessionem quatenus ab ipso in eterna beatitudine 
dignam accipiamus remunerationem et omnium / delictorum nostrorum perpetuam remissionem. 
Nos tamen hoc pactum facimus ut quamdiu uixerimus per manum Ouetensis episcopi et cultorum 
eius predictum monasterium teneamus, et post obitum nostrum Ouetensi ecclesie donamus cum 
omnibus bonis suis que concessimus ibi. / Si aliquis igitur, ex progenia nostra uel extranea, hoc 
testamentum nostrum Ouetensi ecclesie factum infringere uoluerit, iram Dei omnipotentis incurrat, 
anathemati perpetuo subiaceat, maledictiones que in libro Moysi serui Dei maledictis dantur 
habeat in presenti uita, semper in oppropium / uiuat, membris magis necessariis careat et in futura 
uita cum Datan et Abiron participium teneat et cum Diabolo et angelis eius ignibus eternis 
mancipatus permaneat et quantum in calumpniam miserit in quadruplum reddat et mille libras 
purissimi auri episcopo Ouetensis ecclesie seu cultoribus / eius persoluat. Facta cartula testamenti, 
VIIº kalendarum maii era LXXXª IIª post milesima. Ego Piniolus comes cum coniuge mea 
Eldontia commitissa hoc testamentum a nobis Ouetensi ecclesie factum confirmauimus et 
roborauimus et in eo propria signa iniecimus (2 signos). / (1ª col.) Regnante Fredenando rege et 
Santia regina in Legione. Froilanus Ouetensis episcopus confirmat (signo). Ciprianus Legionensis 
episcopus confirmat. Didacus Astoricensis episcopus confirmat. Cresconius Iriensis episcopus 
confirmat. Uistrarius Lucensis episcopus confirmat. Suarius Minduniensis episcopus confirmat. / 
(2ª col.) Qui presentes fuerunt. Ueremudus Ouequiz confirmat (signo). Aluarus Aldretiz confirmat 
(signo). Menendus Arias confirmat (signo). Ueremudus Aluariz confirmat (signo). Rodericus 
Ueremudiz confirmat (signo). Aluarus Roderiquiz confirmat (signo). / (3ª col.) Ouecus Sarrazeniz 
confirmat (signo). Petrus Ueremudiz confirmat (signo). Fredenandus Didaz confirmat (signo). 
Menendus Ueremudiz confirmat (signo). Aluarus Tructiniz confirmat (signo). Iohannes Pinioliz 
confirmat (signo). / (4ª col.) Coram testes. Ouecus Petriz testis (signo). Menendus testis (signo). 
Froisindus testis (signo). Trisla testis (signo). Xemenus testis (signo). Ueremudus testis (signo). 
Petrus testis (signo). Dominicus notuit (signo). 
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1050 (1055). 

Concilio de Coyanza. “Decreta Ferdinandi regis et Sanctiae reginae et omnium episcoporum in 
diebus eorum in Hispania degentium ... ” 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 54 

DECRETA FREDENANDI REGIS ET SANCTIE REGINE ET OMNIUM EPISCOPORUM IN 
DIEBUS EORUM IN ISPANIA DEGENTIUM ET OMNIUM EIUSDEM REGNI 
OBTIMATUM. IN ERA MILLESIMA LXXXª VIIIª. 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Fredenandus rex et Sancia regina ad restaurationem 
nostre Christianitatis fecimus concilium in castro Coianka in diocesi scilicet Ouetensi cum 
episcopus et abatibus et totius nostri regni obtimatibus, in quo concilio presentes extitere Froilanus 
episcopus Ouetensis, Ciprianus Legionensis, Didacus Astoricensis, Mirus Palentine sedis, 
Gomeçius Occensis, Gomezius Kalagurritanensis, Iohannes Pampilonensis, Petrus Lucensis, 
Cresconius Iriensis. 
I. In primo igitur titulo statuimus ut unusquisque episcopus ecclesiasticum ministerium cum suis 
clericis ordinate teneant in suis sedibus. 
II. In secundo titulo ut omnes abbates se et fratres suos et monasteria et abbatisse se et 
sanctimoniales suas et monasteria secundum / (Fol. 62v B) beati Benedicti regant statuta, et ipsi 
abbates et abbatisse cum suis congregationibus et cenobiis sint obedientes et per omnia subditi suis 
episcopis et nullus eorum recipiat monacum alienum auc sanctimonialem nisi per abbatis sui aut 
abbatisse iussionem. Si quis hoc decretum uiolare presumpserit, anathema sit.  
III. In tertio autem titulo statuimus ut omnes ecclesie et clerici sint sub iure sui episcopi, nec 
potestatem aliquam habeant super ecclesias aut clericos laici. Ecclesie autem sint integre et non 
diuise, cum presbiteris et diaconis et de toto anni circulo libris cum ornamentis ecclesiasticis, ita ut 
non sacrificent cum calice ligneo uel fictili. Uestes autem presbiteri sint in sacrifitio amictum, alba, 
cingulum, stola, casulla, manipulum. Uestis diaconi amictum, alba, cingulum, stola, dalmatica, 
manipulum. Altarus uero ara tota sit lapidea et ab episcopis consecrata. Hostia sit ex frumento 
electo, sana et integra. Uinum sit mundum et aqua munda, ita ut inter uinum et hostiam et aquam 
Trinitas sit significata. Altare sit honeste indutum et desuper lineum indumentum mundum. Subtus 
calicem et desuper corporale / (Fol. 63r A) lineum mundum et integrum. Presbiteri uero et 
diacones et qui ministerio funguntur ecclesie arma bellica non deferant, semper coronas apertas 
habeant, barbas radant, mulieres secum in domo non habeant, nisi matrem aut sororem aut amitam 
aut nouercam. Uestimentum unius coloris et competens habeant. Infra etiam dextros ecclesie laice 
uxorati non habitent, nec iura possideant. Doceant autem clerici filios ecclesie et infantes, ut 
simbolum et orationem dominicam memoriter teneant. Si quis autem laicus huius nostre 
institutionis uiolator extiterit, anathema sit. Presbiter uero et diaconus si huius iussionis destructor 
extiterit, LXª solidos episcopo persoluat et gradu ecclesiastico careat. 
IIII. Quarto uero titulo statuimus ut omnes archidaconi et presbiteri, sicut sacri canones precipiunt, 
uocent ad penitentiam adulteros, incestos, sanguine mixtos, fures, omicidas, maleficos et qui cum 
animalibus se inquinant. Et si penitere noluerint, separentur ab ecclesia et a comunione. 
V. Quinto autem titulo decreuimus ut archidiaconi tales clericos constitutis quattuor temporibus ad 
ordines ducant / (Fol. 63r B) qui perfecte totum psalterium, imnos et canticos, epistolas et 
euangelia orationes sciant. Presbiteri ad nuptias causa edendi non eant nisi ad benedicendum. 
Clerici et laici qui ad conuiuia defunctorum uenerint, sic panem defuncti comedant ut aliquid boni 
pro eius anima faciant, ad que tamen conuiuia uocentur pauperes et debiles pro anima defuncti. 
VI. Sexto uero titulo admonemus ut omnes christiani die sabbati aduesperascente ad ecclesiam 
concurrant et die dominica matutina missam et omnes oras audiant, opus seruile non exerceant nec 
sectentur itinera nisi orationis causa aut sepeliendi mortuos aut uisitandi infirmos aut pro regis 
secreto aut pro sarrazenorum inpetu. Nullus etiam christianus cum iudeis in una domo maneat nec 
cum eis cibum summat. Si quis autem hanc nostram institutionem fregerit, per VIIm dies 
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penitentiam agat. Quod si penitere noluerit, si maior persona fuerit per annum integrum 
communione careat; si inferior persona fuerit, centum flagella accipiant. 
VII. Septimo quoque titulo admonemus ut omnes comites seu maiorini regales populum sibi 
subditum per iustitiam regant, pauperes iniuste non opprimant, in iuditio testimonium nisi illorum 
presentium / (Fol. 63v A) qui uiderunt et audierunt non accipiant. Quod si testes falsi conuicti 
fuerint, illum supplicium accipiant quod in libro iudicum de falsis testibus est constitutum. 
VIII. Octauo uero titulo mandamus ut in Legione et in suis terminis, in Galletia et in Asturiis et 
Portugale tale sit iuditium semper quale est constitutum in decretis Adefonsi regis pro omicidio, 
pro rauso, pro saione aut pro omnibus calumpniis suis. Tale uero iuditium sit in Castella, quale fuit 
in diebus aut nostri Sancii ducis. 
VIIII. Nono quoque titulo precipimus ut tricennium non includat ecclesiasticas ueritates, sed 
unaqueque ecclesia, sicut canones precipiunt et sicut lex Gotica mandat, omni tempore suas 
ueritates recuperet et possideat. 
X. Decimo uero titulo decreuimus ut ille qui laborauit uineas aut terras in contemptione positas 
colligat fruges et postea habeant iudicium super radicem, (de abajo arriba) et si uictus fuerit 
laborator reddat fruges domno hereditatis. 
XI. Undecim autem titulo mandamus ut omnes christiani per omnes sextas ferias nisi festum 
interuenerit ieiunent et ora congrua cybo reficiantur et faciant suos labores. 
XII. Duodecimo quoque titulo precipimus ut si quilibet homo pro qualicumque culpa ad ecclesiam 
confugerit, non sit ausus / (Fol. 63v B) cum aliquis eum inde uiolenter abstraere nec percutere nec 
persequi infra dextros ecclesie qui sunt triginta passus, sed sublato mortis periculo et corporis 
deturpatione faciat quod lex Gotica iubet. Qui aliter fecerit anathema sit et soluat episcopo mille 
solidos purissimi argenti. 
XIII. Tertio decimo titulo mandamus ut omnes maiores et minores ueritatem regis et iusticiam non 
contendant sed, sicut in diebus domni Adefonsi regis, fideles et recti persistant et talem ueritatem 
faciant qualem illi fecerunt in diebus suis. Castellani autem in Castella talem ueritatem faciant regi 
qualem fecerunt Sancio duci. Rex uero talem ueritatem faciat eis qualem fecit prefatus comes 
Sancius. Et confirmo totos illos foros cunctis habitantibus in Legione quos dedit illis rex domnus 
Adefonsus, pater Sancie regine uxoris mee. Qui igitur hanc nostram constitutionem fregerit, rex, 
comes, uicecomes, maiorinus, sagio, tam ecclesiasticus quam secularis ordo, sit excomunicatus et 
a consortio sanctorum sagregatus et perpetua dampnatione cum Diabolo et angelis eius dampnatus 
et dignitate sua temporali sit priuatus. 
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1056, junio, 28.